CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

ÍCAiVíàHa i\yl (_r
liAPE

tNCArv-ílNH

2 S NOV

INDICAÇÃO N9 4064/2019
Súmula - Indico ao Poder Executivo tw^essol^ do
Exceientíssimo Senhor Igor Soares Eb^rt, Prefeito
Municipal, para que sejam tomad^ as devidas
providências quanto à regularização das ruas Rio
Seridó e ou Jacucaim, localizada no bairro Parque

Mira Piores, nesta municipalidade, para que assim a

Prefeitura possa proceder quanto a impiantação de
iiuminação pública, pavimentação asfáltica bem
como a Sabesp intervir no sentido de fornecer seus
serviços aos moradores iocais.

INDICO à Mesa na forma regimental vigente, que seja oficiada ao Poder Executivo na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que sejam tomadas as devidas
providências quanto à regularização da rua Rio Seridó e ou rua Jacucaim iocaiizada no bairro Parque
Mira Piores, nesta municipalidade, para que assim a Prefeitura possa proceder quanto a implantação de
iluminação pública, pavimentação asfáltica bem como a Sabesp intervir no sentido de implantação de
água tratada encanada e rede de coleta de esgoto.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Informo que esse é um pedido antigo feito a este legislador quanto ao que tange a regularização
desta rua, é extremamente necessária tai ação, para que com isso seja fornecido os serviços prestados
pelas concessionárias de agua e energia elétrica tal como a implantação de água tratada encanada e
demais serviços necessários. Para impiantação de quaisquer serviços públicos deve acontecer a
regularização das ruas, conforme previsto em nota técnica já enviada anteriormente para a Câmara
Municipal. É um serviço essencial, que deve ser considerado, por levar em conta a grande necessidade
dos moradores do citado local. Nesta via existe um grande problema de erro de nomeação de endereço,
haja vista que alguns moradores possuem seus carnes de IPTU, aonde está escrito o seguinte endereço;
Rua Rio Seridó bairro Jacucai (Sendo que o bairro correto é Parque Mira Flores). Em contrapartida, na
mesma rua outros moradores recebem seus iPTU constando outro nome de rua (Rua Jacucaim bairro

Santo Antônio). No segundo caso o problema é ainda maior, sendo que esta errado o nome da rua, bem
como o nome do bairro. Quero frisar que com relação ao segundo caso, já existe uma rua com esse mesmo
nome que fica no bairro Jd. Santo Antônio que não tem nada a ver com esse local. Peço que seja feito a
regularização junto a secretaria responsável para sanar esse problema. Por este motivo é que faço essa
indicação, que contando com o apoio dos nobres pares e atendimento da Secretaria ou unidade
responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de novembro de 2019.

C Am AR AfíiyNICIPAL DE ITAPEVI
PROTOCOLO

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafaei

Presidente

PODEMOS

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

vvww.camaraitapevi.sp.gov.br

dbddq camaraitapeví

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Segue em anexo mapa do local, bem como cópias das IPTUs de moradores.

9
3j' do Baiia

9

Os moradores desta rua recebem seus

IPTUs com endereço da rua Jacucaim o
alguns vem com o bairro errado. Alguns
vem escrito rua Rio fiiér^tdó bairro
JacucaiiT). Quando ocerto é rua Rio ^

' iSerídó baíire parque Mira Flores. Oiitrof
vem escrito em seu IPTU rua Jacucaim
Jardim Santo Antonlo.

VPuona PediEsM

da rua

® '^«ca«r

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de novembro de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevi - ttapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-4472

vvww.camaraitapevi.sp.gov.br

dbddb camaraitapevi

ITAPEV!

D

:\;mm.

►vw^WÈ r" i-^Correios
— r -*

ífl-í K» V^,íO
íi.vM5

JOffi CARLOS 06 FREITAS
RR]Q^RI00 48

Cjacucaj >
ÒS&S^S ITAPEVI SP

!"C3B»T*

1

o BauZi^ fsh c-fZii/úcJo

Correjo':
.-JyS:

W-í./Õ

7.e04l01
™^;POLOURENCO
R JACUCAIW47
^^'Í'[°ANTOWO
06680-S10 (TAPEVISP

O 1^AI mip Q)f^P
e^<<Ach^

0  ̂ TZío $6^'^
V>AI

R
V

I
>vwf?Mr«e

r
"

A^Correios
_
.

-
\

k
>
u
z
,
/
ú

"
c
w
r
r
*

1
0
»
#
 f
H
H

I
T
A
P
E
V
I

B

J
O
S
E
 C
A
R
L
O
S
 O
E
 F
R
E
J
T
A
S

R
a
a
£
E
R
a
X
3
 4
8

jACUCAJ_
I
T
A
P
E
V
I
 S
P

íA^m"SiiW!Mí»»-!--, ■
-
I
I

O
 SAiíIiI/) 9sj7J C'fZíl/\cjo

r-ií-ài
Corre/cs

K» u^./u

7.eo4mFERNANDO LOI/RENCO
R JACUCAIM47
^ SANTO ANTO/WO

ITAPEVI SP

iMjí^ e^<<r\ch^

Q  e íàM llio ser.'ck'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
SECRETARIA DA RECEITA

4|3c5r Ficha de Lançamento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana . iptii 9niTIgfjf 06694^00 - AV PRESIDENTE VARGAS. 405' JD CHRISTIANÓPOLIS

IPTU

EXERCiCIO
DE 2017

SMtMAO

Inscrição 23.113.42.71.0188.00.000 M Físico 0003008
Proprietário ELIAS ARRUDA

■»' 30 Oominio Útil ROSANA MARIA DA SILVA
Possuidor

•í oal do Imóvel R JACUCAI, 20

Loteamenio JACUCAI
Quadre 0 Loias 17

S"ie4f«ço de entrega R JACUCAI, 20 JACUCAI
06600-000 ITAPEVI-SP

UHICA 07/03«017
1  07/03/2017
2  07/04/2017
S  08/09/2017
4  07/06/2017
9  07/07/2017

eventos VALOR R6
Imposto Tarrilorial; o.OO
Imposto Predial/Territ grlei
Imposto Excedente: o.OO
Total 97I4.

arw ao Ttrrsno 446.00
Vir m'Ttrmno il.TI
Profund/OWM o,900

Pttor LocaíIxaçAo i ,oo
Fitor Topografia 0.IO

Fra^o Idaal t
v*' Vanal Excesao (-) 0,00

VârOr Venal Terreno ie ̂ ^,217
^ ' fA DE EXCEftftO ■ ({Area Total das Edlflcac

Aree da Construção 99,1 $
Vir m* Construção 267.01
Fator Conservação 0.8O

Tipo Construção $

Vslwvensi Prédio 12.637.06
o»s X 9) - Aras do Ttrrsno)

Arta dt Excesso 0.OO
Vir. m' Terreno 9176

Fator Locsllzacéo 1,00
Fator Topografia 0,60

VSIorVanal Exc.Total

Total Lançado RJ
Data da Lançamento 02/01/2017

Alíquota Territorial
Alíquota Predial 0i30
Qtd. Edificações 1

Testada Principal 12.00
Excesso Territorial 0.OO

Imposto Predial Urbano 87,41
Imposto Territorial o[oo
Valor Venal Imóvel 32.469,42

CUAdxD

C (hii(>\c é ?íJa ^'o S^e-io/o
'^AlZftO Mí(10 ^■ (jC-AjC.^

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
SECRETARIA DA RECEITA

Lançamento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 2017
06694^00 . AV PRESIDENTE VARGAS, 40S - JD CHRISTIANÓPOLIS - Fone ('1^143.76M

4.832706

Inscrição 23.113.42.71.0198.00.000 Id Físico 0003006
Propri«t4río ELIAS ARRUDA

*"• a' » Domínio Úlil ROSANA MARIA DA SILVA
Possuidor

.;oal do Imóvel R JACUCAI, 20

Loteamenio JACUCAI
Quadra 8 Lolos 17

t*>i*^»çodaenlte9a N JACUCAI, 20 JACUCAI
066004)00 ITAPEVI - SP

IPTU

exercício
DE 2017

fMIMAO

1*vta

UNiCA

1

2

3

4

5

07/03«017

oimofnr

07/04/2017

08/05/2017

07/06/2017
07/07/2017

EVENTOS

imposto Territoríat:
imposto Predial/Territ
Imposto Excedente:
Total

Jkfã do Terreno 446,00
Vir. m' Terreno 61,76

^«ter ProfundASleto

Pator Locaiízeçio 1,09
fator Topogralle

Fração Meei 1
"/!*. Venal Excesso (-) p,oo

-  . 16 B?aLy7-  Vt.orVsnalTsrrsno 16.632.37

Areo da Construção
Vir. m' Constructe
Pstor Conservsção
Tipo Construção

99,16
367.01

0,60

9

Vslor Venal PfSaio iiasTm
excesso - l(Ana Total das Ediflcaçòss x S ■ Arsa ito^irshõl "

Área de Excesso
Vir. m' Terrsno

Fator Localização

Fator Topografia

V6l0f Venal ̂ Ti^i

0,00

61.76

1.00

0.60

JI»SSL

VALOR R6

0,00

67,41

0.00

97,41

Data de Lançamento

Alíquota Territorial
Alíquota Predial
Qtd. Edificações
Testada Principal

Excesso Territorial

Imposto Predial Uri>ano
Imposto Territorial

Valor Venal Imóvel

Total Lançado R$

02/01/2017

0l3O

1

12,00

0,00

97,41
0,00

32.469,42

CkaçIjc

O fcvre-ic e 'Kro Seiíidó

ITAPEVI
BRASIL R$02.70

1^
BT 01 18 1T:B3

VICENTE RIBEIRO
R RIO 3ERIDO 268

JACUCAI

06683-600 ITAPEVI SP

8184«1

3 i

'I.Aií/uD dfS/iCÍo

- SRASIL^
s

O'' 01 1» ir;eã

R$02.

ITAPEyi
70

VICENTE RIBEIRO

R RIO SERIDO 2U

JACUCAI

06683-500 ITAPEVI SR

♦ *

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
SECRETARIA DA FAZENDA E PATRIMÔNIO

3.63S/0*

IPTU 1
EXERCÍCIO
OE2D19

biscriçâo 23.113.42.71.0ia0.00.<l00 WFSsbo 0002997
fíroprietário ABH.IO CAMARGO Rr«=-"

1 ili.iLii do Domínio Útil PEDRO PIRES LEITE
Possuidoc - - - (

|"Local do Imóvel R RIO ̂ l^pO^_51_J

ÚNICA 1S*)»201»
umica laoanois

I riaamentol JACUCAI j
Quadra B Lotes 10

1903C019
15»4<2019

15»5«019

17X160019

5

6

7

15»7O019
161060019

16X190019

, .«tereço de entrega R RKJ SERIDO^ O^OCAI
' nae«3-600 ITAPEVI - SP

EVENTOS

Imposto Territonrt:
Imposto PfBdtaVTerrit
Imposto Excedente:

Área do Terreno

Vir. m' Terreno

I  ProfuwtfGtó»

fator Localização
Fator Topografia

Fração Ideal

yn Vc-nal Excesso H
v-*ior Venal Tefreno

333.00

B0.53

0.933

i.00

0.80
1

0,00

20.444.89

Área da Construção
m» Construção

Fator Conservação
Tipo Construção

S8.S0

799.91

0.80

OJOO

Área de Excesso
Ylr. m' Terreno

F^or Localização
Fator Topografia

0.00

80.93
1.00

0.80

Total

valor

0,00
151.18

0.00

151.18

Valor Venal Prédio
29.9<8.g3 Vater Venal Exc-Totai

goo

Data de Lançamento
Alíquota Territorial

Alíquota Predial
Qtd. Edificações
Testada Piiocipal

Excesso Territorial
Imposto Predial Urtrano

hnposto Territorial
Valor Venal Imóvel

Total LançatK) K»
Z7IÍ1«)18

0,30
1

10.00

0,00

151,18

0.00

50.393,52

O ây,i2w'

1 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 1TAPEVI
SECRETARIA DA FAZENDA E PATRIMÔNIO

3.63SW4

IPTU
EXERCÍCIO
DE 2019

1PTU20H

15)07(2019
««CA 15)02«)19
UMK» 12«3a019

15*)4<2019

15)05/2019

17)06)2019

VALOR R$
EVENTOS

Imposto Territonat
Imposto Predial/Teu A-
Im posto E)ffie<lente:

151.18

151,19

Total Lançado R$

Inscrição 23.113.42.71.0130.00.000 «Físico 0002997
Proprietário ABÍLIO CAMARGO RIBEIRO

I ,i,.L« do Domínio Útil PEDRO PIRES LEITE
Possuidoí - —- -— - —f

jljQcail do (nrròvel R RIO SEjWpT 51 |
Lfileameotoí JACUCAI

C^dra B Loies 10

i .KWeço de enltegJ R RK) SERIOOJ1 JA^I
06683^00 ITAPEV1-SP

Área do Teireno

vir Terreno

! vitoT ProfüTK^loba
Fator LocaKzação
Fator Topografia

Fraçãoldeal

Vh Vciial Excesso H
v.itnf v^ial Terreno

333.00

80.53
0.803

1.00

0.80

1

0,00

20.44439

Área da Consúlição
Construção

Fator Conservação

Tipo Construção

Valor Veftol Prédio

Área de Excesso
Vir. m' Terreno

Fator tocaNzação

F^of Topografia

2834833 Vakw Venai E)to.Total
0.00

A,7,AlS^:^^£^ftAreaTotaldasÊdm^OÕesx51-A^ .

Data de LaiKamento
AUquota Territorial

Alíquota Predial
Qtd. Edificações
Testada Principai

Excesso Territon^
Imposto Predial UrlMno

Imposto Territorial
Valor Venal Imóvel

'irá

O Í>/,Í2W «-/«■

27/11/2018

0.30
1

1030
0.00

151.18
0,00

90.393,52